

Số: 97/KH-BDT

Tuần Giáo, ngày 16 tháng 10 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Giám sát việc thực hiện hỗ trợ kinh phí trong công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Tuần Giáo**

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;  
Căn cứ Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;  
Căn cứ Chương trình hoạt động năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo;

Thực hiện Quyết định số 30/QĐ-HĐND ngày 16/10/2020 của Thường trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban dân tộc HĐND huyện giám sát việc thực hiện hỗ trợ kinh phí trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Ban dân tộc HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm xem xét tình hình thực hiện cơ chế, chính sách, đối tượng được hỗ trợ kinh phí phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện. Đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện để từ đó kiến nghị, đề xuất các giải pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng chống bệnh dịch trong thời gian tới.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác giám sát phải được thực hiện một cách nghiêm túc, đúng quy định, khách quan, trung thực, trong đó tập trung vào các đối tượng được hỗ trợ: cơ sở chăn nuôi, hộ gia đình chăn nuôi và các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Đơn vị chịu sự giám sát chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN GIÁM SÁT**

##### **1. Nội dung**

Giám sát việc thực hiện hỗ trợ kinh phí trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

##### **2. Đối tượng**

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Phòng NN&PTNN, Phòng Tài Chính - Kế hoạch, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

##### **3. Phương pháp**

- Giám sát gián tiếp qua báo cáo của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện  
- Giám sát trực tiếp tại các đơn vị: Phòng NN&PTNN, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã: Quài Tở, Mường Mùn, Mường Thín, Nà Sáy, Quài Cang.

#### **4. Thời gian**

- Thời gian giám sát: Dự kiến từ ngày 03 đến ngày 13 tháng 11 năm 2020 (*Đoàn giám sát sẽ có thông báo cụ thể sau*).

- Thời gian họp Đoàn: 15 giờ ngày 02/11/2020 tại Ban Dân tộc HĐND huyện.

#### **III. Thành phần tham gia Đoàn giám sát**

- Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Đại biểu mời:

+ Đại diện UBMTTQ huyện

+ Đại diện Phòng NN&PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

+ Đại diện Văn phòng HĐND, UBND huyện

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Ban Dân tộc HĐND huyện**

Triển khai kế hoạch giám sát, thông báo chương trình làm việc, các thành viên đoàn giám sát chủ động nghiên cứu, xem xét báo cáo của đơn vị được giám sát và các văn bản, tài liệu có liên quan. Bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát theo kế hoạch

##### **2. Các đơn vị được giám sát**

- Báo cáo bằng văn bản (*Theo đề cương*) gửi về Ban Dân tộc HĐND huyện trước ngày 02/11/2020 và gửi bằng file word qua hộp thư bandantochdndtg@gmail.com.

- Bố trí thời gian, địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn giám sát theo đúng kế hoạch.

*\* Lưu ý: Các đơn vị: Phòng NN&PTNN, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cùng phối hợp xây dựng báo cáo gửi Ban Dân tộc đúng thời gian quy định.*

**3. Văn phòng HĐND, UBND huyện:** Chuẩn bị phương tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ đoàn trong thời gian giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo, yêu cầu các thành viên trong đoàn, các đơn vị được giám sát thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp với Thường trực HĐND và Ban Dân tộc của HĐND huyện để được giải đáp./.

##### **Nơi nhận:**

- TT HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Các đơn vị được giám sát;
- Thành viên đoàn giám sát;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. BAN DÂN TỘC  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Bạc Thị Hồng**

## **ĐỀ CƯƠNG GIÁM SÁT**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 97 /KH-BDT ngày 16/10/2020 của Ban Dân tộc HĐND huyện Tuần Giáo)*

### **I. TÌNH HÌNH BỆNH DỊCH**

Tổng số xã (khởi, bản) bị bệnh dịch tả lợn Châu Phi: ... ; số cơ sở chăn nuôi:..., Số hộ chăn nuôi...; tổng số lợn bị tiêu hủy:....con; ước tính thiệt hại: ...đồng (*thống kê theo biểu mẫu số 01 kèm theo*).

### **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH**

#### **1. Công tác tổ chức thực hiện**

- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của trung ương, tỉnh, huyện.
- Công tác tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, số lượng văn bản đã ban hành, Ban chỉ đạo,...
- Công tác chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở đối với công tác phòng, chống và thực hiện các chính sách hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại do bệnh dịch.

- Quy trình thực hiện,...

#### **2. Công tác tuyên truyền, tập huấn**

- Công tác tuyên truyền: Hình thức, nội dung tuyên truyền,...
- Công tác tập huấn: Hình thức, đối tượng, số lượng lớp tập huấn, số lượt người tham gia tập huấn.
- Hiệu quả công tác tập huấn

#### **3. Công tác giám sát, xử lý dịch bệnh**

- Kiểm tra vệ sinh thú y, tiêu độc khử trùng tại các khu vực chăn nuôi, các chợ, điểm buôn bán, giết mổ và các sản phẩm của lợn.
- Công tác rà soát, thống kê số lượng, quản lý cơ sở chăn nuôi và các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ trên địa bàn.
- Kiểm tra lâm sàng và các biện pháp kỹ thuật lấy mẫu xét nghiệm phát hiện sớm bệnh dịch và xử lý bệnh dịch theo quy trình. Số lượng mẫu bệnh phẩm,...
- Kiểm soát giết mổ lợn, hướng dẫn quy trình giết mổ, kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn huyện.
- Số chốt kiểm dịch, địa điểm đặt chốt
- Công tác huy động số lượng người tham gia phòng, chống dịch,...

#### **4. Kinh phí thực hiện và cơ chế tài chính**

- Tổng kinh phí đã thực hiện hỗ trợ thiệt hại do bệnh dịch tả lợn Châu phi:....đồng (Cả 3 đợt)

- Ngân sách tỉnh:...

- Ngân sách huyện:...

Trong đó:

- Hỗ trợ trực tiếp cho chủ vật nuôi:....đồng

- Hỗ trợ công tác phòng, chống dịch:....đồng

+ Hỗ trợ vật tư bảo hộ phòng chống dịch:...đồng

+ Hỗ trợ cán bộ thú y và người tham gia làm nhiệm vụ phòng, chống dịch:....đồng

+ Chi phí khác:.....đ

Ngoài báo cáo bằng lời các đơn vị cần tổng hợp báo cáo các theo biểu 02, 03. Trong biểu cần thể hiện được đầy đủ các thông tin về: Xã, bản, hộ gia đình, số lượng, trọng lượng lợn các loại, kinh phí hỗ trợ,...

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Khó khăn
2. Biện pháp thực hiện trong thời gian tới
3. Đề xuất, kiến nghị

**BIỂU THÔNG KÊ TỔNG ĐÀN LỢN**  
(Kèm theo KH số 97/KH-BDT ngày 16/10/2020 của Ban Dân tộc)

TT	Xã (Bản)	Số hộ chăn nuôi	Đàn lợn					Tổng thiệt hại
			Tổng đàn	Lợn thịt	Lợn nái	Lợn con	Đực giống	
1								
2								
3								
4								
5								
6								
7								
	<b>Cộng</b>							